PROJETO DE LEI NQ 81/99 gm.

DEPUTADO EUDORO SATANA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

;
!

ASSUNTO: PROTOCOLO N?

DISPÕE SOBRE O DESTINO FINAL DOS DOCUMENTOS RECEBIDOS OU PRODUZIDOS PELOS ÓRGÃOS,"DO ESTADO,

E DÂ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DESPACHO:

—em efe: de 19

D I S T R I B U I Ç Ã O

Ao Sr. ̂ PUJADO FRANCISCO AGUIAR em de 19 . . . .

O Presidente da Comissão de ^

Ao SrPÇPUTApG IDEMAR CITÕ e m de 19 . . . .

n n ^ ^ „ . x M TRABALHO.ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19

O Presidente da Comissão de

Ao Sr em de 19 . . . .

O Presidente da Comissão de '.

Ao Sr em de 19 . . . .

O Presidente da Comissão de

C
i>J

' \
\

o

ioce

SINOPSE

PROJETO N9 de de de 19...

EMENTA:

AUTOR:

Discussão única

Discussão inicial

Discussão final .

Redação final ; . .

Remessa à sanção

Sancionado em de de 19...

Promulgado em de de 1 9 —

Vetado em de de 10...

Publicado no "Diário Oficial" de . .de de 19.. ^

^

ASSEMBLEIA
C E A R Á

LEGISLATIVA

PROTOCOLO DE
PROJETO DE LEf N0 81 f99

N LEGISLATIVO
j f f f f g E M JOf 6 I 99 RÊC. POR

DA NO EXPEDIENTE
' í O * .

Dispõe sobre o destino final dos
documentos recebidos ou produzidos pelos
órgãos do Estado, e dá outras providências.

Art. I o . - Os documentos recebidos ou produzidos pelos órgãos do Poder Executivo, bem
assim por suas fimdações e autarquias, pelo Poder Legislativo e pelo Poder Judiciário,
arquivados e julgados sem qualquer interesse histórico, artístico e cultural, serão
considerados material descartável.

Art. 2o. - O material descartável será picotado e doado a entidades beneficentes que se
habilitem a recebê-lo, para reciclagem.

Art. 3o. - A Secretaria de Administração estabelecerá o sistema de triagem e coleta do
material descartável, disporá dos equipamentos para picotá-lo e manterá o cadastro das
entidades aptas a recebê-lo.

Parágrafo Único - O material disponível para reciclagem, proveniente do Poder Legislativo
e do Poder Judiciário, será recebido pela Secretária de Administração através de convénio.

Art. 4o. - O Chefe do Poder Executivo regulamentará esta Lei dentro de sessenta (60) dias,
contados de sua publicação.

Art. 5o. - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Justificativa

O serviço público é um grande produtor e recebedor de papel; mesmo que a informática
tenha aperfeiçoado os processos de trabalho e reduzido a quantidade de papéis em
circulação, ainda é elevada a produção de documentos formalizados no âmbito do serviço
público.

Concluídos os processos e remetidos para o arquivo, ao longo do tempo vai se avolumando
o estoque de papéis, sujeito a diversos riscos: a) destruição pelos ratos, traças e cupins; b)
incêndio e c) goteiras.

Os administradores se vêem ás voltas com a crescente expansão dos arquivos de papéis
inúteis e a necessidade de espaço para atendimento da população; por isto, então,
acontecem soluções inadequadas, como o lançamento de parte dos arquivos nos locais onde
são amontoados lixos e entulhos na periferia das cidades, com o inconveniente de ficarem

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira. 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mail: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

* ^

%

ASSEMBLEIA
C E A R Á

LEGISLATIVA

expostos à curiosidade de qualquer um informações pessoais que, ainda que não —
confidenciais, integram a individualidade de cada cidadão e devem ser respeitadas.

Por conta disto foi que, há pouco tempo, um servidor da Secretaria de Recursos Hídricos,
autorizado pelo Titular da Pasta a se desfazer de material arquivado, decidiu enterrá-lo na
Praia do Batoque, no município de Pindoretama, o material reapareceu na superfície.

O que se propõe, com este projeto de lei, é determinar que a Secretaria de Administração
assuma a execução e o controle de todo o processo de triagem coleta, picotagem e doação
dos papéis desnecessários ao Estado e à sociedade, liberando o Estado de um encargo
inconveniente e custoso.

y

Assembléia Legislativa do Estado do Ceorá

Av. Desembargador Moreira. 2807 - Dionísio Torres

Tel: [085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

'•r.')"' '

?u í.

LS^
... í

• )
) T '.'''!

: . : • ' o •. rl

.fO J -S:' . ( •Í/-.;•.*.;).) (
• j . / . J •
•i ••; A'. ' J

Í.-.-J:'. J ^ C /..
Í J . c ... W , t." '

Í

56?_ rf::À o GW^o-^o-^

p G:C;-M SESSÃO ORDINÁRIA

•IA

D 1 00 "ITVMENTQ

* E J'JTT."A

'199*3

Ém
(L*

P U .j - . a o o
Lde oG d@ 19 93
U^Ck^-tsCv^CuLlX'

Oe acordo com o art
k . i ^ ^ 0 0 0 c..-L«.i.iiiiie - se

jTub^co a _ ^ ^ ,

\
E m _ J ± i CL.ÍL / 33,

PKESIDENTE

Remessa dos autos a

Consultoria Técnico-.

Elaboração do-parecer

Fortaleza.. J^TYf!

(o) Direl^íaJ^ía
urídica. para

^

WA=

r

ENCAMINHE-^ /^OCURADORIA

' i S ^ ^ ^ m & i ^ t y/ot/W

^ ^ r d . » . — " " » "

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

Vlfl/OdU*
para análise a parecer.

Em 15/06/01Q

Oiretor da Const/wrla Técnico-Júrfdica

HÉLIO PA-.ENTE VASCOiNC=LOa FlLHO-
Oirttor

Coniultoria Téonioo Jurídica

ASSEMBLEIA
C E A B Á

LEGISLATIVA
PARECER N.0 LOI60.99

REF. PROJETO DE LEI N.° 81/99
AUTOR: DEPUTADO EUDORO SANTANA

Remete-se à PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO CEARÂ Projeto de Lei n.0 81/99, de autoria do
Excelentíssimo Senhor Deputado Eudoro Santana.

I . DO OBJETO

Objetiva o projeto de lei sob comento considerar como matenal
descartável, os documentos arquivados e julgados sem qualquer interesse
histórico, artístico e cultural, recebidos ou produzidos pelos órgãos dos Poderes
Executivo, Legislativo e Judiciário, devendo a Secretaria de Administração
estabelecer um sistema de triagem e coleta do referido material, que deverá ser
picotado e doado a entidades beneficentes.

D . DA JUSTIFICATIVA

Alerta o legislador às fls. 2/3 que mesmo com a contribuição da
informática, que tem aperfeiçoado os processos de trabalho e reduzido a
quantidade de papéis em circulação, o Serviço Público ainda é um grande
recebedor de papel.

Assembléia legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@ol.ce.gov.br - http.7Avww.aJ.ce.gov.br

ASSEMBLBA
C E A R Á

LEGISLATIVA
PARECER N.0 L0160.99

REF. PROJETO DE LEI N.0 81/99
AUTOR: DEPUTADO EUDORO SANTANA

Na verdade, justifica o autor do prqjeto, com o passar do tempo, a
quantidade de papéis vai-se avolumando, ocasionando verdadeiros amontoados de
lixo e entulho na periferia das cidades, acarretando diversos problemas, dentre os
quais o aparecimento de traças, ratos, e cupins, além de, expor à curiosidade de
qualquer um, informações pessoais contidas nos documentos.

UI. DA ANALISE TECNICO-JURIDICA

Analisando-se a matéria apresentada, distribuída ao longo dos cinco
artigos contidos no bojo do projeto sob comento, observa-se claramente a
presença de vicio de iniciativa, uma vez que a Carta Estadual reservou ao Chefe
do Poder Executivo legislar com exclusividade em assuntos relacionados &
organização administrativa (art. 60, § 2o, 6 CE.) e, atribuições das Secretarias de
Estado e órgãos da Administração Pública (art. 60, § 2o, d C E ).

Com efeito, entendemos que ao atribuir competências à Secretaria de
Administração (art. 3o do projeto), quais sejam: receber o material disponível para
a reciclagem; estabelecer sistema de triagem e coleta do material descartável;
dispor de equipamento para picotá-lo e manter cadastro de entidades aptas a
recebê-lo, está o legislador invadindo seara que não lhe pertence, ou melhor, que
está constitucionalmente destinada ao Governador (art. 60, § 2o, alínea d9 C E ).

Outro ponto a ser destacado refere-se ao art. 4o do projeto, segundo o qual
está previsto um prazo de óO(sessenta) dias para que o Chefe do Poder Executivo
regulamente a medida proposta, delineando, assim, uma conduta obrigatória a ser
seguida, dentro de um período determinado.

Constata-se in casu um afronta ao Princípio da Separação dos Poderes,
insculpido no art. 3° da Carta Estadual, onde está prevista a proibição de um Poder
delegar atribuições ao outro, salvo as exceções previstas no Texto Constitucional

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2607 - Dionísio Torres

Tel: (065) 277.2500 - Fax: (065) 277.2753 - Telex: (85)1157

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

^

ASSEMBLEIA
C E A B Á

LEGISLATIVA
PARECER N.0 L0160.99

REF. PROJETO DE LEI N.0 81/99
AUTOR: DEPUTADO EUDORO SANTANA

RLS. N* '

w_,
c l ^

IV . DA CONCLUSÃO

Assim, diante do exposto, não poderíamos opinar senão contrariamente à
matéria ora proposta, em razão de conter a mesma vício de iniciativa (art. 60, § 2 o,
alínea d, CE.) e afronta ao Principio da Separação dos Poderes (art. 3 o CE ), fato
que a toma inadmissível do ponto de vista jurídico-constitucional.

Éoparecer, S.M.J.

PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO CEARÁ, em 22 de j u n W ç 1999.

jurídica

c o i ^ . ^ I ^ ^ ^ W -

^ j ^ c ^ ' ^ - '

T X \OW

HÉLIO PA EisffE //ASCOríC^LOS FILHO
) iro tor

Coniultoria Técnico Jurídica

^yva/O o !pw.w. aft̂ P- 5(T

^m^^ ò\ CCJt

Jtf.^.W.
íí

, Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
JUWXWJ 0 uOilUAJ—' Av. Desembargador Moreira. 2607 - Dionísio Torres

DR. F ETI NAN DO ANTÔMO COSTA OE OLIVJ£|A ( 0 8 5 ) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157
prccurndor do Aotombl t ia i «puin^w» * ' : : — _

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http-.//www.al.ce .gov.br

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO

Projetode LciN 0 % ^ 9 9

m \ m BPWÔB 0 SR DEPUTADO
^^-ya- r f \ o Q ^ i f ^ Vo<=>CoV.o '̂

tuoÉ ia Mn, ma^jábeí^ j 1 * 1 ^

d̂ T ^ =;/

APROVAOA A ADMISSIBILIDADE
COMISSÃO DE JUSTIÇA, ai j^Wn ? DE 1992.

tNCAMINHE-SE À MESA DIRETORA
«uilo Utasp, IÊ^ ÍÚ oi? tt 19̂3

f

{A/W

nte

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇO PÚBLICO

PARECER FINAL

MATÉRIA: Prqjeto de Lei n0 81/99 de autoria do deputado Eudoro Santana
- Dispõe sobre o destino final dos documentos recebidos ou produzidos pelos
órgãos do Estado, e ((á outras Bjovidências.

RELATOR:

PARECER: ^ vvVw )
Fortaleza ̂  V de de 199^

POSIÇÃO DA COMISSÃO: í a u 9 f a f t J | fl/lU-r/^lo

DESTINAÇÃO DA MATERIA:

Fortaleza, OL de ^ P W Í I kt) de 199_2

PRESIDENTE DA COMISSÃO

A ^ ^ 8 A
^ G ^ I A ^ A

R ^ A ^
^

^
^

o
^
^

^ ^

%

z
,-n

f>f

PROJETO DE LEI N 0 81/99

Dispõe sobre o destino final dos documentos
recebidos ou produzidos pelos órgãos do
Estado, e dá outras providências.

Ã ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art. I o . Os documentos recebidos ou produzidos pelos órgãos do Poder Executivo, bem
assim por suas fundações e autarquias, pelo Poder Legislativo e pelo Poder Judiciário, arquivados e
julgados sem qualquer interesse histórico, artístico e cultural, serão considerados material descartável.

Art 2o. O material descartável será picotado e doado a entidades beneficentes que se
habilitem a recebê-lo, para reciclagem

Art 3o. A Secretaria de Administração estabelecerá o sistema de triagem e coleta do
material descartável, disporá dos equipamentos para picotá-lo e manterá o cadastro das entidades aptas
a recebê-lo.

Parágrafo único. O material disponível para reciclagem, proveniente do Poder Legislativo
e do Poder Judiciário, será recebido pela Secretaria de Administração através de convénio.

Art 4o. O Chefe do Poder Executivo regulamentará esta Lei dentro de sessenta (60) dias,
contados de sua publicação.

Art 5o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 15 de setembro de 1999.

u

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres
Tel: (O-XX-85) 277.2500 - Fax: (O-XX-85) 277.2753
Telex: (085) 1157 - CEP 60170-002 - Fortaleza - Ceará
E-mail: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br

^ \

LBX HO 12.946, DB 29.09.99

' f f

AUTÓGRAFO NÚMERO CINQÚENTA E NOVE

Dispõe sobre o destino final dos documentos
recebidos ou produzidos pelos órgãos do
Estado, e dá outras providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. I o . Os documentos recebidos ou produzidos pelos órgãos do Poder Executivo, bem
assim por suas fundações e autarquias, pelo Poder Legislativo e pelo Poder Judiciário, arquivados e
julgados sem qualquer interesse histórico, artístico e cultural, serâo considerados material descartável.

Art. 2o. O material descartável será picotado è doado a entidades beneficentes que se
habilitem a recebê-lo, para reciclagem '" .

Art. 3o. A Secretaria de Administração estabelecerá d sistema de triagem e coleta do
material descartável, disporá dos equipamentos para picotá-lo e manterá o cadastro das entidades aptas
a recebê-lo.

Parágrafo único. O material disponível para reciclagem, proveniente do Poder Legislativo
e do Poder Judiciário, será recebido pela Secretaria de Administração através de convénio.

Art. 4o. O Chefe do Poder Executivo regulamentará esta Lei dentro de sessenta (60) dias,
contados de sua publicação.

Art. 5°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 15 de setembro de 1999.

DEP. WELFNGTON LANDIM
PRESIDENTE
DEP. VASQUES LANDIM
I o VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ SARTO
2o VICE-PRESIDENTE
DEP. MARCOS CALS
I o SECRETÁRIO
DEP. CARLOMANO MARQUES
2o SECRETÁRIO
DEP. ILÁRIO MARQUES
3o SECRETÁRIO
DEP. DOMINGOS FILHO
4o SECRETÁRIO

/J^Mx yu-

^ ^
^

^ P ^ O ^ ^ ^ O ^ 4 0 ^ ^
^ 4 ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^

^ ^ / ^ ^

^ 0 ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ 0 ^

^